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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Henning Homann
Fraktion SPD

Thema: Planungen Riickhaltebecken im Oberlauf der Mulde

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wie weit sind die Planungen zu den vorgesehenen Rickhaltebecken im Oberlauf der Freiberger Mulde fortgeschritten?

2. Weiche Hindernisse stehen den Planungen von Riickhaltebecken im Oberlauf der Freiberger Mulde aktuell im Wege?

3. Wann ist mit einer endglltigen Entscheidung Uber den Bau der Riickhaltebecken zu rechnen?

4. Welche Konsequenzen hat ein Verzicht auf die Rickhaltebecken auf die Wirkungen des Hochwasserschutzes im Verlauf der Freiberger Mulde fiir die Stadte und Gemeinden im Altkreis Dobeln (bitte nach Stadten und Gemeinden aufgeschlisseit)?

5. Wann ist mit einer Umsetzung der Planungen der Riickhaitebecken zu rechnen?
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Prasidenten des Sachsischen Landiages
Herrn Dr. Matthias Rofler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

{1087 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Henning Homann, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/3881
Thema: Planungen Riickhaitebecken im Oberfauf der Mulde

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie weit sind die Planungen zu den vorgesehenen Riickhaltebecken im Oberlauf der Freiberger Mulde fortgeschritten?

Die Hochwasserriickhaltebecken befinden sich in der Genehmigungsplanung.

Frage 2: | Welche Hindernisse stehen den Planungen von Riickhaltebecken im Oberlauf der Freiberger Muide aktuell im Wege?

Wesenlliche Herausforderung bei der weiteren Umsetzung der Hochwasserriickhaltebecken ist das Planfeststellungsverfahren. Dem Planfeststeltungsverfahren geht ein derzeit laufendes Zielabweichungsverfahren nach
§ 17 SachsLPIG voraus. Ein Schwerpunkt der Verfahren sind naturschutzrechtliche Fragestellungen.

Frage 3: Wann ist mit einer endgiiltigen Entscheidung iber den Bau der Riickhaitebecken zu rechnen?

Uber den Ausgang und den zeitlichen Verlauf des Planfeststellungsverfahrens fiir die Hochwasserrickhaltebecken im Oberlauf der Freiberger Muide lassen sich zum jetzigen Zeitpunki keine belastbaren Aussagen treffen.
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Frage 4: Welche Konseguenzen hat ein Verzicht auf die Riickhaitebecken auf die Wirkungen des Hochwasserschutzes im Verlauf der Freiberger Mulde fiir die Stadte und Gemeinden im Altkreis Débeln {bitte nach Stédten und Gemeinden aufgeschiiisseit)?

ZielgréRe bei der Planung der Hochwasserriickhaltebecken im Oberlauf der Freiberger Mulde ist eine Scheitelreduzierung am Pegel Nossen um 30 %. Die Wirkung der Scheitelreduzierung erstreckt sich mit abnehmender Auspragung bis zum Zusammenfluss von Freiberger Mulde und Zwickauer Mulde. In den Stadien Rosswein und Ddbein wirde bei Verzicht auf die Hochwasserrlickhaltebecken bei einem 100-jahrlichen Hochwasser der Wasserstand 90 cm bzw. 100 cm héher liegen. Damit wirde sich der Schutzgrad der geplanten bzw. vorhandenen Hochwasserschutzanlagen entsprechend verringern. Detaillierte Aussagen zu den Auswirkungen bei Verzicht auf die Hochwasserriickhaltebecken liegen flr weitere Gemeinden im Altkreis Débeln nicht vor.

Frage 5: Wann ist mit einer Umsetzung der Planungen der Riickhaltebecken zu rechnen?

Es wird auf die Antwort zu Frage 3 verwiesen.

Mit freundlichen Griiften

rank Kupfer
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